河北省教师教育学会

[image: image1.png]

河北省教师教育学会
关于组织第三届中小学教师微课大赛的通知
冀教师学会[2018]5号

各设区市、省直管县教育局师教科，各单位会员、个人会员、有关中小学校和进修学校：

为进一步提升教师信息技术应用能力，加强信息技术与教育教学深度整合，引导教师探索信息技术环境下教与学的新模式和新方法，促进教师专业发展，河北省教师教育学会于2015、2016年举办了两届中小学教师微课大赛，得到一线教师积极响应，取得良好效果。应广大教师强烈要求，河北省教师教育学会决定开展第三届中小学教师微课大赛，现将有关事项通知如下：

一、参加对象：包括中小学(幼儿园)教师、职业学校教师、进修学校教师、教研员、培训机构教师等；鼓励广大“新教师”积极参与活动(包括刚刚踏入教师行业的各类教师：特岗、支教教师等)。望各级教育行政管理部门和进修学校、中小学校认真组织当地教师积极参加。

二、微课设计要求

1、选题要简明，内容须科学正确、结构完整、逻辑清晰，用规范的技术和语言，要达成教学目标，且形式新颖、精彩有趣。

2、参赛微课须存放至U盘报送，视频片头要求：必须录制拍摄授课教师简短的自我介绍(姓名、单位、授课题目等信息，时长不超过20秒)，介绍过程中教师须出镜展现教师的精神风貌。

3、视频格式为：MP4，MPEG，WMV，时间一般为5-8分钟，最长不宜超过10分钟。
4、录制现场外部环境安静无噪音，避免在录屏中出现有广告嫌疑或与课程无关的标识等内容。

5、所选择参与录制的授课教师应仪表端庄、神态自然、精神饱满，讲授从容，教学态度科学严谨。教师必须将出镜与画外音的方式相结合，为了更好的表达知识点的呈现，避免教师长时间出现在微课视频中。
6、声音与演示过程有良好的同步，并添加适当文字说明或字幕。充分利用鼠标的拖、点配合解说，适当使用画笔功能，如有演算推理过程，演算推理过程的书写要整齐、规范，字迹工整、美观。

三、评奖说明

1、本活动邀请省内教师教育领域和一线专家进行评审。

2、本活动根据作品总数确定评奖比例，按照学会会员优先的原则评出一、二、三等奖，对获奖者全省表彰并颁发荣誉证书。

3、作品征集截止日期：2018年5月10日。

四、其他事宜

1、参赛作者享有作品的著作权，且视为同意授权河北省教师教育学会不以商业营利为目的前提下，在相应的网络平台宣传、展示、推广、使用该作品。

2、参评的微课及相关材料必须为本人原创，不得抄袭他人作品，侵害他人版权。在评审前将先对作品进行检查，如发现抄袭现象，取消参评资格。

3、所有提交材料概不返还，参赛者注意自行保存好原件备用。

五、联系方式

地  址：石家庄市红旗大街469号河北师大汇华学院(北院)河北省教师教育学会办公室

联系人：祁丽莎

电  话：0311—86263007、86263471

参赛者需要将作品以作者姓名命名，与参赛信息表(格式见附件)一起存放至U盘快递邮寄至学会，并交微课评审活动会费130元／课(按上述地址通过邮局汇款，汇款单附言栏请注明“微课评审费”字样)。

附件：河北省教师教育学会第三届微课参赛信息表

河北省教师教育学会

2018年3月7日

附件：

河北省教师教育学会第三届微课参赛信息表

	姓名
	授课题目
	学段
	学科
	单位
	电话
	邮箱